[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO N.º 2195/2017

Ementa: Solicita à Prefeitura que efetue a limpeza na lagoa do CLT, visando conter a grande quantidade de “AGUAPÉ”, existente no local.

Senhor Presidente:
			O Vereador Roberson Augusto Costalonga “SALAME” – PMDB solicita que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Dr. Orestes Previtale Junior a seguinte indicação:

			“Solicita à Prefeitura que determine ao departamento competente, providências para efetuar a limpeza na Lagoa do CLT, visando à retirada do excesso de “AGUAPÉ”, concentrado no interior da lagoa.”.
JUSTIFICATIVA:

		Frequentadores do CLT reclamam do excesso de “AGUAPÉ”, no interior da Lagoa, esta proliferação indiscriminada, apesar de ter a seu favor a despoluição, controle de pragas e atuar como filtro natural, por possuírem raízes submersas muito longas, acaba por afetar a qualidade e a saúde dos peixes e outras espécies que tem este espaço como seu “HABITAT” natural, o controle do excesso de “AGUAPÉS” no local, proporcionará melhor equilíbrio ambiental a Lagoa do CLT.

Valinhos, em 30 de Agosto de 2017.

Roberson Costalonga – “SALAME”
Vereador - PMDB

INDICAÇÃO N.º

2195

/

2017

Ementa:

Solicita à Prefeitura que e

fetue

a

limpeza na lagoa do CLT, visando conter a

grande quantidade de “AGUAPÉ”,

existente no local.

Senhor Presidente:

O

Vereador Roberson Augusto Costalonga “SALAME”

–

PMDB

solicita que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Dr. Orestes Previtale Junior a seguinte indicação:

“

Solicita à Prefeitura que d

etermine ao d

epartamento

competente

,

providências para efetuar

a

limpeza na Lagoa do

CLT,

visando

à

retirada do

excesso de “AGUAPÉ

”,

concentrado no interior da

lagoa.

”.

JUSTIFICATIVA:

Frequentadores do CLT

reclamam d

o excesso de “AGUAPÉ”, no

interior da Lagoa, esta proliferação

indiscriminada,

apesar de ter a seu favor a

despoluição,

controle de pragas

e atuar como filtro natural, por possuírem

raízes submersas muito longas, acaba

por afetar a qualidade

e a saúde dos

peixes e outras espécies que tem este espaço como seu “HABITAT”

natural,

o

controle d

o excesso

de “AGUAPÉS” no

local,

p

roporcionará melhor equilíbrio

ambiental

a Lagoa do CLT.

Valinhos, em

30

de

Agosto

de 2017.

Roberson Costalonga

–

“SALAME”

        INDICAÇÃO N.º  2195 / 2017     Ementa:   Solicita à Prefeitura que e fetue  a   limpeza na lagoa do CLT, visando conter a  grande quantidade de “AGUAPÉ”,  existente no local.     Senhor Presidente:         O  Vereador Roberson Augusto Costalonga “SALAME”  –   PMDB   solicita que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito  Municipal Dr. Orestes Previtale Junior a seguinte indicação:           “ Solicita à Prefeitura que d etermine ao d epartamento  competente ,   providências para efetuar   a  limpeza na Lagoa do  CLT,   visando  à   retirada do   excesso de “AGUAPÉ ”,   concentrado no interior da  lagoa. ”.   JUSTIFICATIVA:         Frequentadores do CLT  reclamam d o excesso de “AGUAPÉ”, no  interior da Lagoa, esta proliferação  indiscriminada,  apesar de ter a seu favor a  despoluição,   controle de pragas  e atuar como filtro natural, por possuírem  raízes submersas muito longas, acaba   por afetar a qualidade   e a saúde dos  peixes e outras espécies que tem este espaço como seu “HABITAT”   natural,   o  controle d o excesso   de “AGUAPÉS” no  local,   p roporcionará melhor equilíbrio   ambiental  a Lagoa do CLT.     Valinhos, em  30   de  Agosto   de 2017.       Roberson Costalonga  –   “SALAME”